sedentibus, vocatus venit Fr. Stephanus de Coligny, mag. 
domûs Sti Samsonis, qui j liratus et iii?errogatus super 
quatuor primis articulis de abnegatione Christ i ,  omnia in 

eis contenta negavit. Super quatuor articiilis sequentibus.. . 
Guilmot. illémoire sur les Templ ie~s .  

XIII. 

BULLE D'INNOCENT IV E N  FAVEUR DES TRINITAIRES DE 

Trinitaires. Douai. (Février 1253). 

Iriilocentiils episcapus, servus servornm Dei, dilectis 
filiis Ministro et fralribus ordinis Stz Trinitatis et Redemp- 
tionis captivorum in Francia. Solet anniiere sedes apostolica 
piis votis, et honestis petitionum precibus favorem benevo- 
lum impertiri. Ohlata e s  parte vestra petitio contiilelnt 
quod Everardus de Sancto Venaiitio laicus, prudenter atten- 
dens q u ~ d  terrena pro %ternis felici commercio cornmu- 
tantur, pro sua? ac progenitorum suorum animarum salutis 
remedio, i n  paroçhia Sti Jacobi apud Duacum, Atreba- 
tensis diœcesis, locum proprium et  vestræ habitationi et 

orationi accommodurn,voliis duxit pro sualiberalitatedonan- 
durri ; nos itaque vestris precilius iricliriati, quod ab eodem 
laico in hac parte pie ac provide factum est r a tum e t  gratum 
habentes, illud authorita te apostolica confirmanius, ac 
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præsentis scripti patrocinio cornmunimus. Nulli erg0 homi- 
niim liceat hanc payinam nostra-! confirmationis iiifringere, 

vel ei ausit contraire. Si quis autcrn hOc non nssentire 

præsumpserit, indigna~ionem ornnipoteiltis Dei et beato- 
riim Petri et Paiili omriino se ~ i o v ~ r i t  i i ~ ~ u r s u r i i r n .  Datum 

Perusii II. Kal. Martii, pontifie. nostri aniio Xo. 

P. Lepwux, Z)elac.i c iwon icon ,  d'aprks les Archives 

des Trinitaires. 

L E T T ~ E S  DE L ' E V ~ Q C F ,  D'AE,RAS, C O ? ; F I R ~ I B N T  U N  CONCORDAT Trinitaires. 

ESTIIE LE CHAPITRE DE SAIXT-PIEI~RE: ET LES T R ~ N ~ T A I I ~ E Ç .  
(1255). 

Jacoliiis, rnisei.;~t,ione divina .A tiebatensis ecclesiae minis- 

ter humili?, uiiiversis prmentes litteras iilspecturis, salutein 
in  domino. Noverit uni~ers i tas  vestra quod cùrn controver- 

sia esset in te r  decaniim ct capitulurn Ecclesix Si Pi:tri 
Duacensis! ex una parte, L L  fratres ordiiiis Sünctz Trini-  
tatis 2t captivorum Duacenses ex altera, super eo quod iidem 
fratres in parochiis S i  Jacobi et  SIE bIariz Duacensi~im, 

quaruni dicti decaiius et capitulum surit personx, intende- 
bant consiruere domum cum ecclesia, salvo tameil jure 

parochiali, ut dicebaiii, ciictis vero decano ct capitulo é 
coritrario renitenti1)iis et contradicentibus, ne dicti fratres 
h t r n  fiiles parocliiarmi suarri clnrriurn aut  ecclcsiam cons- 

triierent, nc id iii grave ecclesire s u x  verteretur detrimen- 
turn ; tandem de viroruin boiiorum consilio, inter diias 
partes ;imicilLiilia co~ripositio, cle coIiseIisu rectoru111 dicla- 
rurn erclesiaruiii S'i Jacolii e t  SI= Jlarix,  auctoritüte etiam 
nostrli interveiiientu et consensu, salvo jure episcopali i n  

ornnilius inteirenit in huiic modum. 

IRIS - LILLIAD - Université Lille 1 

Videlicet quod de omnibus ol~lationibiis cotidianis, quo-  
cumque modo fient, rle qiiocumque, quaiidocumqiie et pro 
quorumque defuncto, ad maniim presbyieri, vel de altari 
in celeliratione missix vel missarum, præsente defuncto vel 
non praesente, haliebit capitulum diias partes et  fratres 
tertiam. 

De cereis similiter circa defunctum positis, occasioue 

defuncti, habcliit capitulum duas partes et fratres tertiam. 
n e  paririis vero sericis, de culcitris, punctis et aliis q u i -  

h scumqi ie  ornameiitis circa def:inçtum similiter positis, 

habehit capitulum rnedietatem, fratres aliam medietatem. 
De oblatione quæ fuerit i n  novis misïis fratrum, habebit 

idem capitulum medietatem, fratrcs aliam, exceptis cypliis, 

joellis et aliis oblationihus quariim unaquæque excedet 
valorem XII denariorum, qiias ha1)ebunt dicti fratres. 

De olilationiliils p;f! fient in dedicationt? ecclesiæ vel alia- 

rum quamdiii fient, ralioiie dedicatiniiis et etiam de obla- 
tioiiibus q m  fient tempore dedicatioriis aniio revoluto, 

habebit capitiiluin medietatem, fratres aliam ; et eo loto 

tenipore prædicio przdicli fratres in ecclesia sua vel circa 
ecclesiam truiicos vel pyxides ilon habebuiit, nec reliquias 
exponent quæstiia~ias. 

De legotis autem factis dictis fratribus a parochianis 
ecclesiarum parochialium personritus Sti Petri  giaalia sepul- 

turie, halieliit~capit~ilum quariam partem, nisi relictum 

fiierit capitulo vel presbyceris parochialibus quod sufiriat 

ad quartam pallem dicti Irgati; si autem minus quarta 
parte relictum fuerit capitulo vel presbyteris, fratres 

debeiit supplere usque ad quartam parteni de legato sihi 
facto. 

Si autem con~iiigat aliquem de parochianis dictarum ec- 
clesiarum apud fratres cum suis rebus i n  aegritudine rie qua  
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decedat transferri, capitulum habebit quartam partem, nisi 

reliqiierit dictiis se transferens decano et c;ipitiilo seu pres- 

bytcro paro~:hiali, quod sufficiat ad quartam paitem eorum 

qua?  dictis fratribus contulerit ; si autem minus quarta 
parte reliquerit, dicti fratres tenentur supplere iisque ad 

quartarn partem sibi datoruin al) cotlcm ; pro decimisloco- 
rum suorum quorum sitiis est inparochiz S i  Jacobi et alio- 
riim jn parochia beatz hlariae, qiia: Evrnrdus de Sancto 
Veiiantio contuli t fi,atribus antedictis, solven t prmliçti fra- 
t im capitulo antedicto XX solidos parisiensiurn sini~ulis  
anriis i n  perpetuum, videlicet medietattem i n  Natali et 
aliam mediet:itein in  Slartio; si vero contingat loca przdicta 
tempoi-e quocumque ampliari vel dilatari, fratres solvent 

decimaiil de aiigrnento sicut antea solvehatur. 
Iltt candelis ol)latis, ymaginilius, phylacteriis extra mie- 

sas, hal~ehi t  ca~iitiiliim tertiarn partem ; similiter de  olila- 

tionibus truncoium, pyxicium, vcl phylacteriorurn, quo- 
modocumque fient i n  ecclesia i'ratriim, habebit capituluni 

tertiarn parteni. 

Item si contiiigat eos habere hospites vel sulimansores, 
ipsi hospites et sulimansores et etiam lota familia ipsoruin 
frntruin suberunt presliyteio parocliiali loci, solveiido jura 
et recipiendo ecclesiastica sacramenta al) eodern presl~ytero 
paro'chiali, exceptis iiifirinis iil eorum fi.atru111 liospitali 

jacentilius, quorum curam fratres habebunt antedicti. ' 

HEC præmissa omnia et singula prout superius 
siiiit e s p i u s a  , juravit coram riobis fr. Ealdiiirius , 
niiiiisler domus l'i;atrum S'" Trinitalis etC;aptivorurn Atrc- 
bat., ac pi,ovisor dornus eorumdum fratrum duaceiisiuni, 
in ariiiiias Iratruin suorum, haliens super hoc potesta- 
tern et speciale maiidatu~n per litteras fr. H"', majoris 
ministri totiiis ordinis fratruin prædictorum, se, fratres 
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suos, ac eorum siiccessores in perpetiium inviolal~iliter 

scrvaturos. Juravit irisuper idem frater Hdduinus co- 

ram nobis, quod eaindcm securitütem et enmdem cautio- 

nem ac eodem modo quo cautum est ab  ipsis ~niriistris 

et fratrilius przdicti ordinis erga ecclesiam atrebaten- 

Sem facicnt, et caveliuiit ad l izc  ornnia singula inviola- 
biliter observaiicla &crino et  capilulo S'i Ptltri Duacensis 

infrà aiiniim, hoc exceplo quod fra!res Duiiceni non tene- 
buritur jurare de suprascriptis objervandis. Quilibet tnriien 
mi~iister  qui pro terripore f'uerit s t u  zrii~iister dornus 

eorumdem fratrum duacenorum iii adventu suo, cum ab 
eisdem decaiio et capitulo 5'' Petri fuerit requisitiis, jurare 
tenebitur in  cxpitulo Sti Petri quod cmnia promissa fidelirer 

observaliit, et qiiod n f'ratiilius suis duacenis pro pnsse silo 

f x i e t  ac eisdem in virtute obedieritiz præsente decano 

capituli antedicti præcipiet ea ab eisdem fratribus Eideliter 
observari. 

In cujus rei test imonuim, ad instantiam duaium rarl i  
i um et  presbÿterorum parocliialiiim St' Jacobi et Sta hlariz 
Duacensiuin, przçeiites litteras sigilli iiostri munimine 

fecinius roborari. 

Datiim anno D. millesirno duceiltesirno quinquagesimo 
quarto, mense februario. 

Jacnbiis Dei gratia Atrebatensis episcopiis. 

Arcliives departrnzentnies ,  Fonds des Trinitaires. 

xv. 
ACTE DE DONATION FAITE AUX TR~XITAIIIES DE D O C A ~  

pan LE CIIASOINE JEAN LI ELAS, ECOLATRE DE S A ~ N T -  
 AM^ (riorerr.bre 1257). 

Universis pi,æsentes littcras inspecturis. .Joannes dictus 

Li Blas scolasticus ecclesiz Sti Amati Duacensis, ealutem in 
Domino sempiternam. 
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Noverint universi quod nos, pro rernedio aninire nostræ, 

patris mei ,  matris m m ,  fratrum, sororum, propinquorum 

ac lienpfactor~im nostrorum, c o n t u l i m ~ ~ s  in  clcemosynam 
viris religiosis, miiiistro ac fratribus ordinis Si= Trinitütis 

et Captivorum in Uuaco commorantibus totum marisum 
prope Duacum situm, extra portam dictam Atrebatensem 

in territorio de Lambris cum appendiciis ejusdem, nec nop 

et decern et novem raserias nostræ t e r m  arabilis, vel circiter 

prope idem mansiim sitas, quarum decem per legem villz 
Ihacensis et reliqua? per legem de Lambris h a l ~ n t  judicari, 

ab iisdem miiiistro et fiatribus,quamdiu in  - d l a  Duacensi, 

vel i n  territorio ejusdem mansionem habuerilit, illidem 

residentes, secund~im quod in aliis locisjuxtaconsuctiidinem 

ordinis siint residentes, liberc ac pacifice possidendas. Ita 
tarnen quod si forte l a p a  temporis pmfatos rniriistrum ac 

f ra~rer  à villa Dilacensi recedere contigerit, ita quoil ibidem 

doniiçilium et mansionem non halieant, et etiam ibidem 

secundum quod iri aliis locis j u t a  consuetudinem ordinis 

residere consueverunt, residentes non fuerint; ~ i i ch i l  habe- 

buntde terra et rnanso plmiictis, nec aliqiiid jiiris reclamare 

poteriint in eisdem. Imrno extunc przfatos (sic) terram et  
mansum cum suis appendiciis praeceptori ac fratribus doffids 

hospitalis St-Sarnsoiiis duacenæ in eleemosynam conferi- 

mus, ad opus domûs sua: supradictz,  volentcs quod 
prædicti przceptor et fratres S i  Çamronis pimiicti p i d a t o s  

terram et niansum in futurum pacirici: possideant et  

habeant, ex quo przt'ati minis!cr ac fratres a villa Duacena 
recesseriint, et  i l~idem domiciliom et mansionam ilon habe-